
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i n c i a  d i  Ba r i  
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 40 del 18/04/2013 
 
 
 
OGGETTO:  Deliberazione di G.C.  n. 60 del 04.05.2012. Determinazioni.  

 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Aprile, con inizio alle ore 19.45, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 
 

  Pres enti As s enti 

prof. Francesco TRICASE Sindaco X  

Geom.Giovanni Bianco Vice Sindaco X  

Dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X  

p.i. Antonio Campanella Assessore X  

Rag. Giovanni Romanazzi Assessore X  

Arch. Maurizio Pace Assessore X  

 6 0 
 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa  Anna Maria Guglielmi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con atto n. 60 del 04.05.2012 la G.C. ha deliberato di  assumere in carico 

la tutela legale dei dipendenti coinvolti nel procedimento penale aperto  dalla Procura 
della Repubblica di Bari; 

 
 tale provvedimento di Giunta Comunale prevedeva tra l’altro: 
 

6 - di disporre il rimborso delle spese anticipate a titolo di acconto nei confronti dei 
legali officiati, previa richiesta dei dipendenti con la quale gli stessi si impegnino a 
rimborsare le predette somme qualora non sussistano i presupposti per l’assunzione 
degli oneri da parte del Comune; 

6 - di dare atto che  in considerazione della mancanza di approvazione dei 
documenti di programmazione anno 2012, la spesa stimata in € 10.000,00 graverà 
sul Titolo IV – parte spesa – Spese per servizi per conto di terzi, con contropartita 
al Tit. VI  Parte Entrate  –  Entrate  da  Servizi  per  conto  di  terzi,  dando  atto  
che  in  sede  di predisposizione dei documenti  predetto  si procederà alla giusta 
collocazione delle somme previste ( Tit. III E – Tit. I S); 

 
in merito alla questione, requisito indefettibile di legittimità  del rimborso di spese 

legali, come sancito da ampia e ormai consolidata giurisprudenza, è l’avvenuto 
definitivo proscioglimento nel merito con formula piena; 

 
peraltro presso l’Ente opera una apposita polizza assicurativa che, nel caso di 

assoluzione con formula piena liberatoria, coprirà le spese legali a sostenersi da 
parte di tutti i dipendenti interessati, tenendo indenne l’Ente;  

 
 Ritenuto pertanto annullare ex tunc, per quanto richiamato i punti del dispositivo 

della Deliberazione di G.C. n. 60 del 4.05.2012, corrispondenti ai punti n. 6 e n. 6 e sopra 
riportati; 

Atteso, altresì, che  alla data odierna la stessa nella parte che si intende annullare 
ex tunc non ha prodotto effetti; 

 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
visto lo Statuto del Comune; 
visti i pareri  in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del I 

Servizio; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di annullare  ex tunc la Deliberazione di G.C. n. 60 del 04.05.2012 soltanto nella 
parte del dispositivo di cui ai punti n. 6 e n. 6 di seguito riportati: 
 

6 - di disporre il rimborso delle spese anticipate a titolo di acconto nei confronti dei 
legali officiati, previa richiesta dei dipendenti con la quale gli stessi si impegnino a 
rimborsare le predette somme qualora non sussistano i presupposti per l’assunzione 
degli oneri da parte del Comune; 

6 - di dare atto che  in considerazione della mancanza di approvazione dei 
documenti di programmazione anno 2012, la spesa stimata in € 10.000,00 graverà 
sul Titolo IV – parte spesa – Spese per servizi per conto di terzi, con contropartita 
al Tit. VI  Parte Entrate  –  Entrate  da  Servizi  per  conto  di  terzi,  dando  atto  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  

che  in  sede  di predisposizione dei documenti  predetto  si procederà alla giusta 
collocazione delle somme previste ( Tit. III E – Tit. I S); 

 
2) di trasmettere la presente ai Responsabili dei Servizi I e IV per quanto di 
competenza; 
 

  3) di dichiarare con separata unanime votazione, espressa nella forma di legge il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,comma, 4 del 
D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 

 
Eseguita revisione finale 

 

Il Redattore 
   Renato Contento  
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Castellana Grotte, 18/04/2013  

Il Responsabile del Servizio 

f.to rag. Renato Contento 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Castellana Grotte, 18/04/2013  
Il Responsabile del Servizio 

 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

 
 

I l  Sinda co  
 
         f.to prof .  Francesco  Tr icase  

     Il Segretario Generale 
 f.to dott.ssa Anna Maria Guglielmi 

 

 
 
 
 

Registro  albo  n: 554 
Il  presente  atto  viene  pubblicato  in  data  odierna  all’albo  pretorio  on  line  del  sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi  dal 
30/04/2013 
Castellana Grotte, 30 aprile 2013 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione     

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione: 
 

o è  stata  comunicata  ai  capigruppo  consiliari  nel  primo  giorno  di  pubblicazione 

tramite posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18.4.2013 in quanto: 
 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 30 aprile 2013
 

 

Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




